¶ L'expereol est vne beste q̄ est assez co
gneue: si son ongle est brusle et cōsolide
puis baille en la viande au cheual il ne
mengera de troys iours. Et si on le met
auecques aucun peu de terebentin il
sera cler/ et sera faict secōdement cōme
la nue et comme sang/ et sil est gette de
dans leau quelque peu il sera fait grāt
tonnerre et horrible.

¶ Le lyon est vne beste assez cogneue
q̄ les chaldees appellēt Alamus: et les
grecz beruth. Si on fait courroyes de

sa peau celluy q en sera ceint ne craindra les ennemys: et si aucun mangera de sa chair & boyra de son eau par troys iours / il sera guarý de la fieure quartee: et si on porte soubz son escelle de ses yeulx toutes bestes sen fuyront en baissant la teste.

La balaine ou foca est poisson assez cogneu q les chaldee's appellēt d'aulābuc: & les grecz labor: est de diuerse nature si on prēt sa langue avecq's quelque peu de son cueur & soit mis en leau la serōt assemblez les poissons. Et si tu le porte soubz les escelles on ne pourra auoir sur toy victoyre en iugement.

Languille est poisson assez cogneu qui est de merueille vertu comme dit Euar & Aaron: si on mange son cueur quant il est encoz tout palpitāt: il faict scauoir les choses a aduenir: et si aucun mangeoit de son cueur avec les yeulx & langue de chien il perdroit incontinent la voix.

La huppe est vng oysseau assez cogneu q les chaldee's nōment bozi & les grecz ison: ses yeulx portez font lhōme

gros & si on les porte deuant son estomach
10° les ennemis sont pacifiés. Et si tu as
faite en ta bourse aucun marchant ne
te pourra trahir: cela est expérimenté.

¶ Le pellican est assez cogné qui est
dit voltré par les chaldees & par les
grecs iphylati. Sa vertu est admirable:
si on tue ses petits curieusement que
leur cuer ne soit rompu & on prend de
son sang & soit mis tiède en leur bec ilz
viuent comme deuant. Sil est suspēdu
au col d'aucun oiseau il volera tous
iours insques quil tombe mort.

¶ Le corbeau est vng oiseau q' a mer
ueilleuse vertu come dit Euar & Harō:
si ses oeufs sont cuits & mis de rechief
au nid: incōtinēt le corbeau sen va a la
mer rouge en vne isle la ou est aldozie
ou aladrius ensepuely: & aporte vne
pierre q' faict toucher a ses oeufs & in
continant ilz sont crus come par de
uant qui est chose merueilleuse: si ceste
pierre est mise en vng anneau en y sup
posant la fucille de laurier: & celluy qui
est enchainé soit de ce touche inconti
nant il sera deslié & sortira des prisons

fussēt oiez les portes fermées. Et si ce-
ste pierre est mise en la bouche elle dō-
ne entendemēt de tous les oyseaulx. Est
aucūe pierre trouuee en inde selō aul-
cuns sages phes: et aucunesfoys en la
mer rouge q̄ est de rouge couleur /elle
faict oublier toutes ires comme nous
auōs dict dessus, eu parlāt de sa nature.
Le milā est vng oyseau assez cogneu
q̄ les chaldees nōmēt bysic: et les grecz
melos: si on priēt sa teste et q̄lle soit por-
tee deuāt le stomach elle dōne lamour
et grace de to^s hōes et fēmes: et si elle est
pēdue au col dune geline iamaïs ne ce-
sera de courir iusq̄s q̄l soit oste: et si on
oinct de son s̄g la creste du cocq pl⁹ ne
châtera: en ses genoulx sont trouuees
aucunes pierres quāt on regarde sub-
tilement: lesquelles mises es viādes de
ceux ennemis sōt faictz amys icōtinēt.
La turtre est vng oyseau assez co-
gneu q̄ les chaldees nōmēt mulō: et les
grecz pilax: si on met son cuer en cup^t
de loup on na iamaïs enuie de luxure:
et si ledict cuer est brusle et mis sus les
oeufz d'ung aultre oyseau iamaïs nen